
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°161 del 30/09/2020 registro generale 

N.23 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI 

E COLLAUDO FINALE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA SITUATA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "BARTOLOMEO 

GIULIANO" - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. 
 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°161 del 30/09/2020 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO FINALE DEI LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA SITUATA 

NELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "BARTOLOMEO GIULIANO" - 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 

50/2016 E S.M.I. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 del 29/09/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82. DEL 29/09/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 

2020/2022; 

 

Visto che, in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) 

con decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati 

assegnati i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile; 

 

Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, 

contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2020 a 

valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Visto il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 

2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito 

indicato: 

… omissis… 

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 70.000,00;  

 

Dato atto che con Decreto direttoriale 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in 

favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 

30, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34; 

 

Considerato che il Comune di Susa è risultato beneficiario di tale contributo per un importo 

pari a € 70.000,00 (Art. 30, comma 2, lettera b) del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34); 

 

Tenuto conto che l’Amministrazione ha necessità di effettuare un intervento di manutenzione 

straordinaria presso la centrale termica della Scuola Secondaria di Primo Grado “Bartolomeo 

Giuliano”; 

 

Visto il D. Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  “Codice dei contratti pubblici”; 

 



Considerato che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36, comma 2 e l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

 l’art. 36, comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art. 37, comma 1 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

 

Rilevato che l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di Bilancio 

2019) prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da € 1.000,00 a € 

5.000,00 modificando l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

stabilendo quindi che “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 come aggiornato al D. Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal 

D. Lgs. 126/2014; 

 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento di incarico professionale per la progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e collaudo finale dei lavori di manutenzione straordinaria 

della centrale termica situata nella Scuola Secondaria di Primo Grado “Bartolomeo Giuliano”; 

 

Verificata la disponibilità ad eseguire l’incarico succitato da parte dell’Ing. Dimitri Fiore dello 

Studio FIORE & Associati con sede a Bussoleno (TO) in Via Trattenero n. 16 – P. IVA 

09061460011 che ha presentato, tramite PEC (Prot. 9416) un preventivo di € 4.000,00 al netto 

della cassa previdenziale INARCASSA (4%) e dell’IVA di legge; 

 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INPS_22864552 del 

04/10/2020 con esito regolare che si allega alla presente; 

 

Evidenziato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 

di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 



con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt.  30 e 36 comma 1, del D. Lgs n. 50/2016 con la 

presente procedura sono rispettati; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z882E9914A; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

Ritenuto di prendere atto di quanto sopra evidenziato e di procedere all’incarico; 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 267/2000 come aggiornato al D. Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D. 

Lgs. 126/2014; 

 il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. così come corretto dal D. Lgs 56/2017; 

 il D.P.R. 207/2017 per gli articoli ancora in vigore; 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di affidare all’Ing. Dimitri Fiore dello Studio FIORE & Associati con sede a Bussoleno 

(TO) in Via Trattenero n. 16 – P. IVA 09061460011 il servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e collaudo finale dei lavori di manutenzione 

straordinaria della centrale termica situata nella Scuola Secondaria di Primo Grado 

“Bartolomeo Giuliano”;  al prezzo di € 4.000,00 oltre 4% della cassa previdenziale 

INARCASSA pari a € 160,00 più I.V.A. 22% pari a € 915,20 e quindi per un importo 

complessivo di € 5.075,20. 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 5.075,20 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 5.075,20 04 02 2 202 7230/18/2 2020 

 

4. Di accertare la somma di € 5.075,20 quale Contributo Stato per messa in sicurezza edifici 

(art. 1 comma 29 Legge n. 160/2019) come segue: 
 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif Bilancio 

€ 5.075,20 04 0200 0100 4021/2/1 2020 

 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in oggetto è 

stato rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z882E9914A - Codice Unico 

IPA: QA3OLA. 



 

6. Di precisare che:  

- il professionista, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

- il professionista si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla 

presentazione della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso;  

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione ovvero a 

decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dai 

Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si 

intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e 

servizi in favore della P.A. 

 

7. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARIA GRAZIA DE MICHELE 


